

**H O T Ă R Ă R E**

**privind aprobarea rectificării bugetului administrației publice locale  
a orașului Anina pe anul 2016**

Consiliul Local Anina întrunit în ședința extraordinară ;

Văzând expunerea de motive, raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului și raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local ;

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2016 nr.339/2015 ;

În conformitate cu prevederile capitolului III din Legea nr.273/2006, privind Finanțele Publice Locale, cu modificările și completările ulterioare ;

În temeiul prevederilor art.36, alin.4,lit.a, art.115, alin.1, lit.b din Legea nr.215/2001, privind administrația publică locală republicată cu completările și modificările ulterioare ;

Ținând cont de HCL nr.3/14.01.2016 privind aprobarea bugetului administrației publice locale pe anul 2016 ;

Conform adresei Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice Timișoara, nr.816/16.02.2016, privind repartizarea pe trimestre a indicatorului 11.02.02 sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată, pentru finantarea drepturilor stabilite prin Legea nr.248/2015 privind stimularea participării în învățământul prescolar a copiilor provenind din familii defavorizate, pentru anul 2016, sume din TVA 11.02.02 în valoare de 25.000 lei în trimestrul I 2016 ;

Conform adresei Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice Timișoara, nr.1016/26.02.2016, privind repartizarea pe trimestre a indicatorului 11.02.02 sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată, pentru finantarea cheltuielilor descentralizate trimestrul I 2016 + 182.000 lei trimestrul II 2015 - 182.000 lei ;

**H O T Ă R Ă S T E :**

**Art.1.** Se aprobă rectificarea bugetului administrației publice locale al orașului Anina în sumă de 194.000 lei, la partea de venituri, conform anexei nr.1, în trimestrul I 2016 se majorează cu suma de 323.000 lei iar în trimestrul II 2016 se diminuează cu suma de 129.000 lei, astfel :

**Cod indicator 07.02 Venituri din proprietate** se majorează cu suma totală de 64.000 lei, din care în trimestrul I 2016 se majorează cu suma de 36.000 lei iar în trimestrul II 2016 se majorează cu suma de 28.000 lei;

**Cod indicator 11.02 Alte impozite și taxe locale** se majorează cu suma totală de 25.000 lei din care în trimestrul I 2016 se majorează cu 207.000 lei iar trimestrul II 2016 se diminuează cu suma de 182.000 lei;

**Cod indicator 33.02 Venituri din prestări servicii** se majorează cu suma totală de 20.000 lei în trimestrul I 2016;

**Cod indicator 35.02 Venituri din amenzi** se majorează cu suma totală de 20.000 lei din care în trimestrul I 2016 se majorează cu suma de 10.000 lei iar în trimestrul II 2016 se majorează cu suma de 10.000 lei;

**Cod indicator 36.02 Diverse venituri** se majorează cu suma totală de 43.000 lei din care în trimestrul I 2016 se majorează cu suma de 28.000 lei iar în trimestrul II se majorează cu suma de 15.000 lei;

**Cod indicator 37.02.03 Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare** total se rectifică cu suma de - 28.000 lei în trimestrul I 2016;

**Cod indicator 37.02.04 Vărsăminte din secțiunea de funcționare** se rectifică cu de + 28.000 lei, din trimestrul I 2016 + 28.000 lei;

**Cod indicator 39.02 Venituri din valorificarea unor bunuri** se majorează cu suma de 22.000 lei în trimestrul I 2016.



**Art.2.** Se aprobă rectificarea bugetului administrației publice locale al orașului Anina în sumă totală de 194.000 lei la partea de cheltuieli, conform anexei nr.2, în trimestrul I 2016 se majorează cu suma de 323.000 lei iar în trimestrul II 2016 se diminuează cu suma 119.000 lei, astfel :

**Cap.51.02 Administratie publica** se majorează cu suma totală de 49.000 lei, din care în trimestrul I 2016 se majorează cu suma de 19.000 lei iar în trimestrul II 2016 se majorează cu suma de 30.000 lei, astfel :

Titlul 10 Cheltuieli de personal se majorează cu suma totală de 23.000 lei din care în trimestrul I 2016 se diminuează cu suma de 7.000 lei iar în trimestrul II 2016 se majorează cu suma de 30.000 lei;

Titlul 20 Bunuri si servicii se majorează cu suma de 6.000 lei în trimestrul I 2016;

Titlul 71 Cheltuieli de capital se majorează se majorează cu suma de 20.000 lei în trimestrul I 2016.

**Cap.54.02 Alte servicii generale** se majorează cu suma totală de 20.000 lei, din care în trimestrul I 2016 se majorează cu suma de 5.000 lei iar trimestrul II 2016 se majorează cu suma de 15.000 lei, astfel :

Titlul 10 Cheltuieli de personal se majorează cu suma totală de 20.000 lei, din care în trimestrul I 2016 se majorează cu suma de 5.000 lei iar trimestrul II 2016 se majorează cu suma de 15.000 lei.

**Cap.61.02 Ordine publică si siguranța națională** se rectifică între articole și alineate, astfel :

Titlul 10 Cheltuieli de personal se rectifică între articole și alineate.

**Cap.65.02 Invatamant** se majorează cu suma totală de 25.000 lei, în trimestrul I 2016 se majorează cu suma de 207.000 lei iar în trimestrul II 2016 se diminuează cu suma de 182.000 lei, astfel :

Titlul 10 Cheltuieli de personal - se majorează cu suma de 182.000 lei în trimestrul I 2016 iar în trimestrul II 2016 se diminuează cu suma de 182.000 lei.

Titlul 20 Bunuri si servicii se rectifică între articole și alineate;

Titlul 57 Ajutoare sociale alineat 57.02.03 – tichete de creșă și tichete sociale pentru grădinițe se majorează cu suma de 25.000 lei în trimestrul I 2016.

**Cap 67.02 Cultura, zone verzi** se majorează cu suma de 40.000 lei în trimestrul I 2016, astfel :

Titlul 10 Cheltuieli de personal se rectifică între articole si alineate în trimestrul I 2016 ;

Titlul 20 Bunuri si servicii se majorează cu suma de 10.000 lei în trimestrul I 2016 ;

Titlul 71 Cheltuieli de capital se majorează se majorează cu suma de 30.000 lei în trimestrul I 2016.

**Cap 68.02 Asistenta sociala** se majorează cu suma totală de 25.000 lei, din care în trimestrul I 2016 se majorează cu suma de 25.000, astfel :

Titlul 10 Cheltuieli de personal se majorează cu suma de 7.500 lei în trimestrul I 2016.

Titlul 20 Bunuri si servicii se majorează cu suma de 10.000 lei în trimestrul I 2016.

Titlul 57 Ajutoare sociale se majorează cu suma de 7.500 lei în trimestrul I 2016.

Se transfera titlul 57 Ajutoare de urgente în suma de 22.000 lei de la subcapitolul 68025050 la subcapitolul 68021501, tr.1-5500 lei, tr.2-5500 lei, tr.3-5500 lei, tr.4-5500 lei.

**Cap 70.02 Locuinte, servicii si dezvoltare publica - Iluminat public** se majorează cu suma de 10.000 lei în trimestrul I 2016, astfel :

Titlul 20 - Bunuri si servicii se majorează cu suma de 10.000 lei în trimestrul I 2016.

**Cap.74.02 Mediu** se majorează cu suma de 10.000 lei în trimestrul I 2016, astfel :

Titlul 10 Cheltuieli de personal se rectifică între articole și alineate.

Titlul 20 - Bunuri si servicii se majorează cu suma de 10.000 lei în trimestrul I 2016.

**Cap.84.02 Strazi si transporturi** se majorează cu suma totală de 15.000 lei din care în trimestrul I 2016 se majorează cu suma de 7.000 lei iar în trimestrul II 2016 se majorează cu suma de 8.000 lei, astfel :

Titlul 10 Cheltuieli de personal se diminuează în trimestrul I 2016 cu suma de 8.000 lei iar în trimestrul II 2016 se majorează cu suma de 8.000 lei;

Titlul 20 Bunuri si servicii se majorează cu suma de 15.000 lei în trimestrul I 2016.

**Art.3** Se aprobă rectificarea bugetului activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii la partea de venituri cu suma totală 15.000 lei, astfel :

**Cod indicator 30.10.05.Venituri din concesiuni si inchirireri** se majorează cu suma de 15.000 lei în trimestrul I .2016.

conform anexei nr.3 la prezenta hotărâre.

**Art.4.** Se aprobă rectificarea bugetului activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii la partea de cheltuieli cu suma totală 15.000 lei, astfel :

**Cap.70.50 Alte servicii în domeniul locuințelor** se majorează cu suma de 15.000 în trimestrul I 2016, astfel :

Titlul 20 - Cheltuieli materiale se majorează cu suma de 15.000 în trimestrul I 2016;

conform anexei nr.3 la prezenta hotărâre

**Art.5.** Anexa 1, 2 ,3 și lista de investiții fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.6.** Cu ducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredințează Primarul orașului Anina și Compartimentul Buget – Finanțe – Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului.

**Art.7.** Prezenta hotărâre intră în vigoare și se comunică potrivit prevederilor art.48, alin.2, art.115, alin.3, 5 și 6 din Legea nr.215/2001, privind administrația publică locală, republicată, completată și modificată la :

- ✓ Instituția Prefectului – județului Caraș – Severin;
- ✓ Primarul orașului Anina;
- ✓ Consiliul județean Caraș – Severin;
- ✓ Direcția Finanțelor Publice și Controlului Financiar de Stat Caraș – Severin ;
- ✓ Compartimentului – Buget – Finanțe – Contabilitate din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului;
- ✓ Se aduce la cunoștință cetățenilor prin afișare și pe SITE-ul Primăriei Anina.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
Consilier NEICU GHEORGHE

CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR  
jr.IZVERNARI IRINA





BUGET LOCAL DE VENITURI PE ANUL 2016

HCL NR. 51 / 07.03.2016

lei

| NR. CRT               | COD INDICATOR | DENUMIRE INDICATOR   | BUGET INIȚIAL     | TRIM I           | TRIM II          | TRIM III         | TRIM IV          |
|-----------------------|---------------|--|-------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| 1                     | 03.02         | <b>IMPOZIT PE VENIT</b>  | 20,000            | 10,000           | 5,000            | 5,000            | 0                |
|                       | 03.02.18      | Impozit pe venit din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul  | 20,000            | 10,000           | 5,000            | 5,000            | 0                |
| 2                     | 04.02         | <b>COTE ȘI SUME DEFALCATE DIN IMPOZITUL PE VENIT</b>   | 1,919,000         | 639,000          | 600,750          | 448,750          | 230,500          |
|                       | 04.02.01      | Cote defalcate din impozitul pe venit  | 735,000           | 269,875          | 270,750          | 116,750          | 77,625           |
|                       | 04.02.04      | Sume alocate din cotele defalcate pentru echilibr. Buget. locale   | 1,184,000         | 369,125          | 330,000          | 332,000          | 152,875          |
| 3                     | 07.02         | <b>IMPOZITE ȘI TAXE PE PROPRIETATE</b>   | 557,000           | 273,000          | 163,000          | 101,000          | 20,000           |
|                       | 07.02.01      | Impozit pe clădiri   | 330,000           | 150,000          | 90,000           | 70,000           | 20,000           |
|                       | 07.02.02      | Impozit și taxa pe teren   | 224,000           | 121,000          | 73,000           | 30,000           | 0                |
|                       | 07.02.03      | Taxa judiciară de timbru   | 2,000             | 1,000            | 0                | 1,000            | 0                |
|                       | 07.02.50      | Alte impozite și taxe din proprietate  | 1,000             | 1,000            | 0                | 0                | 0                |
| 4                     | 11.02         | <b>SUME DEFALCATE DIN TVA</b>  | 6,188,320         | 1,808,320        | 1,586,000        | 1,320,000        | 1,474,000        |
|                       | 11.02.02      | Sume defalcate din TVA pentru învățământ, asistență socială  | 4,564,320         | 1,397,320        | 1,180,000        | 908,000          | 1,079,000        |
|                       | 11.02.05      | Sume defalcate din TVA pentru drumuri  | 100,000           | 29,000           | 26,000           | 32,000           | 13,000           |
|                       | 11.02.06      | Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale  | 1,524,000         | 382,000          | 380,000          | 380,000          | 382,000          |
| 5                     | 16.02         | <b>TAXE PENTRU UTILIZAREA BUNURILOR ȘI AUTORIZAREA DESFAȘURĂRII ACTIVITĂȚII</b>                                    | 256,000           | 118,000          | 71,000           | 67,000           | 0                |
|                       | 16.02.02      | Impozit pe mijloace de transport   | 250,000           | 115,000          | 70,000           | 65,000           | 0                |
|                       | 16.02.03      | Taxa și tarife pentru eliberare licențe  | 4,000             | 2,000            | 1,000            | 1,000            | 0                |
|                       | 16.02.50      | Alte taxe  | 2,000             | 1,000            | 0                | 1,000            | 0                |
| 6                     | 18.02         | <b>ALTE IMPOZITE ȘI TAXE FISCALE</b>   | 30,000            | 15,000           | 12,500           | 2,500            | 0                |
|                       | 18.02.50      | Alte impozite și taxe  | 30,000            | 15,000           | 12,500           | 2,500            | 0                |
| 7                     | 30.02         | <b>VENITURI DIN PROPRIETATE</b>  | 220,000           | 90,000           | 90,000           | 40,000           | 0                |
|                       | 30.02.05      | Venituri din concesiuni  | 220,000           | 90,000           | 90,000           | 40,000           | 0                |
|                       | 30.02.50      | Alte venituri din proprietate  | 0                 | 0                | 0                | 0                | 0                |
| 8                     | 33.02         | <b>VENITURI DIN PRESTĂRI SERVICII</b>  | 469,500           | 153,500          | 131,000          | 105,000          | 80,000           |
|                       | 33.02.08      | Venituri din prestări servicii   | 59,500            | 33,500           | 21,000           | 5,000            | 0                |
|                       | 33.02.50      | Alte venituri din prestări servicii  | 410,000           | 120,000          | 110,000          | 100,000          | 80,000           |
| 9                     | 34.02         | <b>VENITURI DIN TAXE ADMINISTRATIVE</b>  | 6,000             | 3,000            | 2,000            | 1,000            | 0                |
|                       | 34.02.02      | Taxe extrajudiciare de timbru  | 6,000             | 3,000            | 2,000            | 1,000            | 0                |
| 10                    | 35.02         | <b>VENITURI DIN AMENZI</b>   | 110,000           | 47,500           | 52,500           | 7,500            | 2,500            |
|                       | 35.02.01      | Amenzi potrivit normelor legale  | 65,000            | 30,000           | 30,000           | 5,000            | 0                |
|                       | 35.02.50      | Alte amenzi  | 45,000            | 17,500           | 22,500           | 2,500            | 2,500            |
| 11                    | 36.02         | <b>DIVERSE VENITURI</b>  | 113,000           | 63,000           | 35,000           | 15,000           | 0                |
|                       | 36.02.05      | Varsaminte din vent.Ordin 1780/19.12.2014  | 0                 | 0                | 0                | 0                | 0                |
|                       | 36.02.50      | Alte venituri  | 113,000           | 63,000           | 35,000           | 15,000           | 0                |
| 12                    | 37.02         | <b>TRANSFERURI VOLUNTARE ALTELE DECÂT SUBVENȚIILE</b>  | 0                 | 0                | 0                | 0                | 0                |
|                       | 37.02.01      | Donatii si sponsorizarii   | 0                 | 0                | 0                | 0                | 0                |
|                       | 37.02.03      | Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local                | -583,117          | -224,617         | -148,500         | -119,500         | -90,500          |
|                       | 37.02.04      | Vărsăminte din secțiunea de funcționare  | 583,117           | 224,617          | 148,500          | 119,500          | 90,500           |
| 13                    | 39.02         | <b>VENITURI DIN CAPITAL</b>  | 33,500            | 33,500           | 0                | 0                | 0                |
|                       | 39.02.01      | Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituției publice   | 14,000            | 14,000           | 0                | 0                | 0                |
|                       | 39.02.03      | Venituri din vânzarea locuințelor  | 19,500            | 19,500           | 0                | 0                | 0                |
| 14                    | 42.02         | <b>SUBVENȚII DE LA BUGETUL DE STAT</b>   | 416,900           | 400,100          | 5,600            | 5,600            | 5,600            |
|                       | 42.02.05      | Subvenții planuri și regulamente de urbanism   | 0                 | 0                | 0                | 0                | 0                |
|                       | 42.02.20      | Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susținerii derulării proiectelor finanțate prin FEN | 0                 | 0                | 0                | 0                | 0                |
|                       | 42.02.34      | Subvenții pentru încălzirea locuinței  | 40,000            | 40,000           | 0                | 0                | 0                |
|                       | 42.02.41      | Subvenții de la bugetul de stat pentru finanțarea sănătății  | 22,400            | 5,600            | 5,600            | 5,600            | 5,600            |
|                       | 42.02.42      | Sume primite de administrațiile locale în cadrul programelor FEAGA implementare de APIA                            | 0                 | 0                | 0                | 0                | 0                |
|                       | 42.02.51      | Subvenții primite de la bugetul de stat pentru finanțarea unor programe de interes național                        | 0                 | 0                | 0                | 0                | 0                |
|                       | 42.02.65      | Finanțare subprogramului Regenerarea urbana a municipiilor și  | 354,500           | 354,500          | 0                | 0                | 0                |
| 16                    | 45.02         | <b>PREFINANȚARE</b>  | 137,000           | 137,000          | 0                | 0                | 0                |
|                       | 45.02.01.02   | Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori  | 137,000           | 137,000          | 0                | 0                | 0                |
| <b>TOTAL VENITURI</b> |               |  | <b>10,476,220</b> | <b>3,790,920</b> | <b>2,754,350</b> | <b>2,118,350</b> | <b>1,812,600</b> |

PREȘEDINȚI DE ȘEDINȚĂ,  
CONSILIER  
NEICU GHEORGHE



CONTRASEMNEAZA SECRETAR,  
jr. IRINA IZVERNARI

*(Handwritten signature)*



BUGETUL LOCAL DE CHELTUIELI PE ANUL 2016

HCL NR. 51 DIN 07.03.2016

| COD INDICA                    | DENUMIRE INDICATORI   | BUGET INITIAL     | TRIM I           | TRIM II          | TRIM III         | TRIM IV          |
|-------------------------------|---|-------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| <b>51.02.</b>                 | <b>ADMINISTRAȚIA PUBLICĂ</b>  | <b>1,410,834</b>  | <b>429,834</b>   | <b>406,700</b>   | <b>298,970</b>   | <b>275,330</b>   |
| 10                            | Cheltuieli de personal  | 1,044,800         | 272,000          | 262,500          | 255,500          | 254,800          |
| 20                            | Cheltuieli materiale  | 257,500           | 89,300           | 109,200          | 38,470           | 20,530           |
| <b>71</b>                     | <b>Cheltuieli de capital</b>  | <b>108,534</b>    | <b>68,534</b>    | <b>35,000</b>    | <b>5,000</b>     | <b>0</b>         |
| 1.71.01.30                    | Cheltuieli de capital -lucrari de reparatii si amenajare a cladirii primarie- SMB   | 2,534             | 2,534            | 0                | 0                | 0                |
| 71.01.30                      | Cheltuieli de capital -lucrari de reparatii si amenajare a cladirii OCL   | 53,500            | 33,500           | 20,000           | 0                | 0                |
| 71.01.30                      | Cheltuieli de capital - Lucrari de reparatii si amenajare cladire casa de oaspeti str. M. Sadoveanu Nr.2                        | 30,000            | 20,000           | 5,000            | 5,000            | 0                |
| 71.01.30                      | Cheltuieli de capital -Realizarea planului de mobilitate durabilul Or.Anina   | 22,500            | 12,500           | 10,000           | 0                | 0                |
| <b>54.02</b>                  | <b>EVIDENȚA POPULAȚIEI</b>  | <b>170,200</b>    | <b>48,300</b>    | <b>63,300</b>    | <b>28,300</b>    | <b>30,300</b>    |
| 2.10                          | Cheltuieli de personal  | 143,200           | 35,300           | 51,300           | 28,300           | 28,300           |
| 20                            | Cheltuieli materiale  | 27,000            | 13,000           | 12,000           | 0                | 2,000            |
| <b>55.02</b>                  | <b>DOBÂNZI ÎMPRUMUT + LEASING</b>   | <b>19,000</b>     | <b>1,000</b>     | <b>16,000</b>    | <b>1,000</b>     | <b>1,000</b>     |
| 20.24.02                      | Cheltuieli materiale comisioane proiecte  | 4,000             | 1,000            | 1,000            | 1,000            | 1,000            |
| <b>30</b>                     | <b>Dobânzi</b>  | <b>15,000</b>     | <b>0</b>         | <b>15,000</b>    | <b>0</b>         | <b>0</b>         |
| 30.01.01                      | Dobânzi împrumut intern   | 15,000            | 0                | 15,000           | 0                | 0                |
| <b>61.02</b>                  | <b>ORDINE PUBLICĂ ȘI SIGURANȚĂ</b>  | <b>232,200</b>    | <b>82,500</b>    | <b>79,000</b>    | <b>53,100</b>    | <b>17,600</b>    |
| 10                            | Cheltuieli de personal TOTAL, din care :  | 166,800           | 55,800           | 52,600           | 43,900           | 14,300           |
|                               | Politie comunitara  | 38,800            | 13,300           | 13,100           | 9,800            | 2,600            |
|                               | Alte cheltuieli în domeniul ordinii publice   | 128,000           | 42,500           | 39,700           | 34,100           | 11,700           |
| 20                            | Cheltuieli materiale TOTAL, din care :  | 65,400            | 26,700           | 26,200           | 9,200            | 3,300            |
|                               | Politie comunitara  | 10,000            | 7,500            | 1,500            | 500              | 500              |
|                               | Alte cheltuieli în domeniul ordinii publice   | 55,400            | 19,200           | 24,700           | 8,700            | 2,800            |
| <b>65.02</b>                  | <b>ÎNVĂȚĂMÂNT</b>   | <b>3,752,000</b>  | <b>1,140,000</b> | <b>951,000</b>   | <b>684,000</b>   | <b>977,000</b>   |
| 5.10                          | Cheltuieli de personal  | 3,226,000         | 990,000          | 810,500          | 573,500          | 852,000          |
| 20                            | Cheltuieli materiale  | 491,000           | 115,000          | 140,500          | 110,500          | 125,000          |
| 570203                        | Tichete de cresa si tichete sociale pt.gradinite  | 25,000            | 25,000           | 0                | 0                | 0                |
| 71                            | Cheltuieli de capital - SF Renovare Școala Celnic   | 10,000            | 10,000           | 0                | 0                | 0                |
| <b>66.02</b>                  | <b>SĂNĂTATE - MEDIATOR SANITAR</b>  | <b>25,600</b>     | <b>7,200</b>     | <b>7,200</b>     | <b>5,600</b>     | <b>5,600</b>     |
| 6.10                          | Cheltuieli de personal  | 22,400            | 5,600            | 5,600            | 5,600            | 5,600            |
| 20                            | Cheltuieli materiale  | 3,200             | 1,600            | 1,600            | 0                | 0                |
| <b>67.02</b>                  | <b>CULTURA, RECREERE ȘI RELIGIE</b>   | <b>614,920</b>    | <b>264,050</b>   | <b>171,300</b>   | <b>119,200</b>   | <b>60,370</b>    |
| 10                            | Cheltuieli de personal TOTAL, din care :  | 398,870           | 125,500          | 120,800          | 92,200           | 60,370           |
|                               | Case de Cultură   | 75,470            | 20,500           | 23,200           | 14,000           | 17,770           |
|                               | Întreținere grădini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive și de agrement  | 323,400           | 105,000          | 97,600           | 78,200           | 42,600           |
| 20                            | Cheltuieli materiale TOTAL, din care :  | 176,050           | 98,550           | 50,500           | 27,000           | 0                |
|                               | Case de Cultură   | 102,050           | 58,550           | 21,000           | 22,500           | 0                |
|                               | Întreținere grădini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive și de agrement  | 74,000            | 40,000           | 29,500           | 4,500            | 0                |
| <b>71</b>                     | <b>Cheltuieli de capital</b>  | <b>40,000</b>     | <b>40,000</b>    | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>0</b>         |
| 71.01.30                      | Cheltuieli de capital - SF realizarea Muzeului Mineritului în localitatea Anina   | 40,000            | 40,000           | 0                | 0                | 0                |
| <b>68.02</b>                  | <b>ASISTENȚA SOCIALĂ</b>  | <b>1,578,340</b>  | <b>627,140</b>   | <b>419,700</b>   | <b>397,500</b>   | <b>134,000</b>   |
| 10                            | Cheltuieli de personal TOTAL, din care :  | 859,000           | 298,500          | 252,000          | 252,000          | 96,500           |
|                               | Asistenți personali   | 529,000           | 155,000          | 152,000          | 152,000          | 70,000           |
|                               | Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor  | 330,000           | 103,500          | 100,000          | 100,000          | 26,500           |
| 20                            | Cheltuieli materiale TOTAL, din care :  | 154,400           | 72,200           | 52,200           | 30,000           | 0                |
|                               | Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor  | 79,400            | 47,200           | 27,200           | 5,000            | 0                |
|                               | Cantina sociala   | 75,000            | 25,000           | 25,000           | 25,000           | 0                |
| 51                            | Transferuri din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor curente în domeniul sănătății - Cămin pentru persoane vârstnice | 130,000           | 130,000          | 0                | 0                | 0                |
|                               | Ajutoare sociale TOTAL, din care :  | 434,940           | 186,440          | 115,500          | 115,500          | 37,500           |
|                               | Încalzire beneficiari ajutor social   | 35,000            | 35,000           | 0                | 0                | 0                |
|                               | Încalzire populație   | 40,000            | 40,000           | 0                | 0                | 0                |
|                               | Ajutorare sociale situatii de urgenta   | 22,000            | 5,500            | 5,500            | 5,500            | 5,500            |
|                               | Indemnizații asistenți personali  | 337,940           | 85,940           | 110,000          | 110,000          | 32,000           |
| <b>70.02</b>                  | <b>LOCUINȚE, SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ</b>   | <b>295,600</b>    | <b>118,800</b>   | <b>95,000</b>    | <b>65,000</b>    | <b>17,000</b>    |
| 20                            | Cheltuieli materiale  | 275,600           | 113,600          | 85,000           | 60,000           | 17,000           |
| 71                            | Cheltuieli de capital - Alimentare cu apa cartier Sommerfrische si Colonia Crivina  | 20,000            | 5,000            | 10,000           | 5,000            | 0                |
| <b>74.02</b>                  | <b>PROTECȚIA MEDIULUI</b>   | <b>980,400</b>    | <b>319,800</b>   | <b>237,800</b>   | <b>216,900</b>   | <b>205,900</b>   |
| 10                            | Cheltuieli de personal  | 24,400            | 7,300            | 7,300            | 6,400            | 3,400            |
| 20                            | Cheltuieli materiale  | 576,000           | 165,000          | 153,000          | 133,000          | 125,000          |
| <b>71</b>                     | <b>Cheltuieli de capital</b>  | <b>340,000</b>    | <b>107,500</b>   | <b>77,500</b>    | <b>77,500</b>    | <b>77,500</b>    |
| 71.01.30                      | Cheltuieli de capital - Reparatii si canalizare Str.Sf.Varvara(Zona Klementz).  | 30,000            | 30,000           | 0                | 0                | 0                |
| 71.01.30                      | Cheltuieli de capital - Modernizare infrastructura de apa si apa uzata in judetul CS  | 310,000           | 77,500           | 77,500           | 77,500           | 77,500           |
| 81.02.05                      | rambursare de credit AQUA CS  | 40,000            | 40,000           | 0                | 0                | 0                |
| <b>83.02</b>                  | <b>AGRICULTURA</b>  | <b>20,073</b>     | <b>20,073</b>    | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>0</b>         |
| 20                            | Cheltuieli materiale  | 20,073            | 20,073           | 0                | 0                | 0                |
| <b>84.03</b>                  | <b>TRANSPORTURI, STRĂZI</b>   | <b>1,601,970</b>  | <b>964,840</b>   | <b>304,850</b>   | <b>246,280</b>   | <b>86,000</b>    |
| 10                            | Cheltuieli de personal  | 407,470           | 115,340          | 102,850          | 124,280          | 65,000           |
| 20                            | Cheltuieli materiale  | 500,000           | 226,000          | 176,000          | 90,000           | 8,000            |
| <b>71</b>                     | <b>Cheltuieli de capital</b>  | <b>694,500</b>    | <b>623,500</b>   | <b>26,000</b>    | <b>32,000</b>    | <b>13,000</b>    |
| 71                            | Cheltuieli de capital - Implementare infrastructura de drum si apa pe strada Horia.   | 30,000            | 30,000           | 0                | 0                | 0                |
| 71                            | Cheltuieli de capital - Lucrari de pavaje si borduri pentru trotuarele din Anina  | 35,000            | 35,000           | 0                | 0                | 0                |
| 71                            | Cheltuieli de capital - Modernizare infrastructurii de drum acces Bradet  | 75,000            | 75,000           | 0                | 0                | 0                |
| 71                            | Cheltuieli de capital - Reparatii drum acces zona Unterisch   | 100,000           | 100,000          | 0                | 0                | 0                |
| 71                            | Cheltuieli de capital - Reparatii drum acces zona Uzinei  | 100,000           | 29,000           | 26,000           | 32,000           | 13,000           |
| 71                            | Cheltuieli de capital - Modernizare infrastructurii de drum str. Colonia I.Vulturilor.  | 354,500           | 354,500          | 0                | 0                | 0                |
| <b>87.04.00</b>               | <b>TURISM</b>   | <b>10,000</b>     | <b>2,500</b>     | <b>2,500</b>     | <b>2,500</b>     | <b>2,500</b>     |
| 20                            | Cheltuieli materiale  | 10,000            | 2,500            | 2,500            | 2,500            | 2,500            |
| <b>TOTAL BUGET CHELTUIELI</b> |   | <b>10,711,137</b> | <b>4,025,837</b> | <b>2,754,350</b> | <b>2,118,350</b> | <b>1,812,600</b> |

PRESEDINTE DE SEDINTA  
CONSILIER  
NEICU GHEORGHE

CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR,  
JR. IZVERNARI IRINA



*[Handwritten signature]*



BUGETUL DE VENITURI PROPRII ȘI SUBVENȚII  
PE ANUL 2016HCL NR. 51/07.03.2016  
VENITURI

| Nr. crt. | COD INDICATOR         | DENUMIRE INDICATOR  | BUGET INITIAL  | TRIM I         | TRIM II       | TRIM III      | TRIM IV       |
|----------|-----------------------|---|----------------|----------------|---------------|---------------|---------------|
|          | <b>30.10</b>          | <b>VENITURI DIN PROPRIETATE</b>   | <b>185,000</b> | <b>60,000</b>  | <b>40,000</b> | <b>45,000</b> | <b>40,000</b> |
| 1.       | 30.10.05              | Venituri din concesiuni și închirieri   | 135,000        | 45,000         | 30,000        | 30,000        | 30,000        |
|          | 30.10.09              | Venituri pășuni   | 30,000         | 10,000         | 5,000         | 10,000        | 5,000         |
|          | 30.10.50              | Alte venituri, taxe xerox, cazare hotel   | 20,000         | 5,000          | 5,000         | 5,000         | 5,000         |
| 2.       | <b>33.10</b>          | <b>VENITURI DIN PRESTĂRI SERVICII ȘI ALTE ACTIVITĂȚI</b>  | <b>129,000</b> | <b>127,500</b> | <b>1,500</b>  | <b>0</b>      | <b>0</b>      |
|          | 33.10.05              | Taxe și alte venituri în învățământ   | 3,000          | 1,500          | 1,500         | 0             | 0             |
|          | 33.10.08              | Venituri din prestări servicii  | 0              | 0              |               |               | 0             |
|          | 33.10.13              | Contribuție îngrijire persoane virnsice   | 126,000        | 126,000        |               |               |               |
|          | <b>36.10</b>          | <b>DIVERSE VENITURI</b>   | <b>35,850</b>  | <b>35,850</b>  | <b>0</b>      | <b>0</b>      | <b>0</b>      |
|          | 36.10.50              | Alte venituri   | 35,850         | 35,850         | 0             | 0             | 0             |
| 3.       | <b>37.10</b>          | <b>TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE DECĂT SUBVENȚIILE</b>  | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>      | <b>0</b>      | <b>0</b>      |
|          | 37.10.01              | Donații și sponsorizări   | 0              | 0              |               |               | 0             |
| 4.       | <b>4010</b>           | <b>SUBVENȚII DE LA BUGETUL STATULUI</b>   | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>      | <b>0</b>      | <b>0</b>      |
|          | 42.10.43              | Subvenții primite de instituții publice activităților finanțate din venituri proprii implementate de APIA | 0              | 0              |               | 0             |               |
| 5.       | <b>43.10</b>          | <b>SUBVENȚII DE LA ALTE ADMINISTRAȚII</b>   | <b>130,000</b> | <b>130,000</b> | <b>0</b>      | <b>0</b>      | <b>0</b>      |
|          | 431009                | Subvenții buget local pentru cheltuieli curente sănătate  |                | 130,000        |               |               |               |
|          | <b>TOTAL VENITURI</b> |   | <b>479,850</b> | <b>353,350</b> | <b>41,500</b> | <b>45,000</b> | <b>40,000</b> |

## CHELTUIELI

| Nr. crt. | COD INDICATOR           | DENUMIRE INDICATOR   | BUGET 2014     | TRIM I         | TRIM II       | TRIM III      | TRIM IV       |
|----------|-------------------------|--|----------------|----------------|---------------|---------------|---------------|
| 1.       | <b>65.10</b>            | <b>ÎNVĂȚĂMÂNT</b>  | <b>3,000</b>   | <b>1,500</b>   | <b>1,500</b>  | <b>0</b>      | <b>0</b>      |
|          | 65.10.04                | Învățământ seral   | 0              |                |               |               |               |
|          | 20                      | Cheltuieli materiale   | 3,000          | 1,500          | 1,500         | 0             | 0             |
| 2.       | <b>68.10</b>            | <b>ASIGURĂRI ASISTENȚA SOCIALĂ</b>   | <b>397,490</b> | <b>397,490</b> | <b>0</b>      | <b>0</b>      | <b>0</b>      |
|          | 68.10.04                | Asistența acordată persoanelor în vârstă                                   | 0              |                |               |               |               |
|          | 10                      | Cheltuieli de personal   | 238,480        | 238,480        |               |               |               |
|          | 20                      | Cheltuieli materiale   | 159,010        | 159,010        |               |               |               |
| 3.       | <b>70.10</b>            | <b>TOTAL din care :</b>  | <b>150,000</b> | <b>45,000</b>  | <b>35,000</b> | <b>35,000</b> | <b>35,000</b> |
|          | 70.10.50                | Alte servicii în domeniul locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale | 150,000        | 45,000         | 35,000        | 35,000        | 35,000        |
|          | 20                      | Cheltuieli materiale   | 150,000        | 45,000         | 35,000        | 35,000        | 35,000        |
| 4.       | <b>83.10</b>            | <b>AGRICULTURA, SILVICULTURA ȘI VANATOARE</b>                              | <b>30,000</b>  | <b>10,000</b>  | <b>5,000</b>  | <b>10,000</b> | <b>5,000</b>  |
|          | 83.10.30                | Alte cheltuieli în domeniul agriculturii                                   | 30,000         | 10,000         | 5,000         | 10,000        | 5,000         |
|          | 20                      | Cheltuieli materiale   | 30,000         | 10,000         | 5,000         | 10,000        | 5,000         |
|          | <b>TOTAL CHELTUIELI</b> |  | <b>580,490</b> | <b>453,990</b> | <b>41,500</b> | <b>45,000</b> | <b>40,000</b> |



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  
CONSILIER  
NICU GHEORGHE

CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR,  
jr. IZVERNARI IRINA